
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1057 del 29/05/2019

Oggetto: PON “INCLUSIONE FSE 2014-2020”. Decreto Direttoriale n.11/2017. Gestione del 

Servizio di rafforzamento e consolidamento delle funzioni del Segretariato Sociale e del Servizio

Sociale Professionale per l`Ambito Territoriale BR4. Procedura aperta tramite sistema Me.PA 

(R.d.O.) ai sensi degli artt. 36 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016. AGGIUDICAZIONE ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016. CIG: 7745875243 - CUP: 

J89G17000970002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
• il  Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione 2014-2020, a titolarità  del Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali, ha
come  obiettivo  principale  quello  di  supportare  l'implementazione  del  Sostegno  all'Inclusione
Attiva, quale politica di prevenzione e contrasto alle povertà, così come disciplinata dal Decreto
del 26 maggio 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell'Economia e delle Finanze a valere sul "Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale"
istituito con la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);

• l’Ambito  Territoriale  BR4 rappresentato  dal  Comune Capofila  di  Mesagne (BENEFICIARIO)
C.F. 00081030744 ha sottoscritto la Convenzione di Sovvenzione n.  AV3-2016-PUG_31 per lo
svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del
Programma Operativo Nazionale Inclusione FSE 2014 - 2020, C.C.I. n.2014IT05SFOP001 con la
Direzione  Generale  per  l’Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  del Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche  Sociali  (MLPS)  C.F.  80237250586 -  Divisione  III  –  Autorità  di  Gestione  del  PON
Inclusione, individuando le seguenti azioni progettuali:
• Servizi di Segretariato Sociale per l'accesso e l'accoglimento delle domande SIA/REI; 
• Servizio Sociale  Professionale per la valutazione multidimensionale dei bisogni del nucleo

familiare e la presa in carico degli utenti beneficiari;
• Interventi per l'Inclusione attiva: Servizi sociali; Servizi socio-educativi; Politiche attive del

lavoro;
VISTA la nota acclarata al Protocollo comunale n. 0020007 del 21/06/2018 con la quale la Direzione
Generale (MLPS) ha autorizzato la variazione alla proposta progettuale dell’Ambito Territoriale BR4 che
risulta articolata sul biennio 2018/2019 anziché sul triennio 2017/2019;



RICHIAMATA la scheda progetto “sezione a 1.a e a.1.b – rafforzamento dei servizi sociali relativa al
servizio di rafforzamento e consolidamento del segretariato sociale e del servizio sociale professionale
relativa al servizio di “rafforzamento e consolidamento del Segretariato Sociale e del Servizio Sociale
Professionale”;

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 2390 del 20/12/2018:
• si  è  provveduto  ad  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  del  Servizio  di  rafforzamento  e

consolidamento del Segretariato Sociale e del Servizio Sociale Professionale in ciascun Comune
dell’Ambito  Territoriale  BR4 ai  sensi  dell’art.  36  comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  tramite
“Richiesta  di  Offerta”  (R.d.O.)  nell’Ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (Me.PA) per l’importo a base di gara stimato pari ad € 534.132,37 oltre IVA,
calcolata  al  5% pari  ad € 26.706,62, per un totale  complessivo pari  ad € 560.838,99 oltreché
all’approvazione  del  quadro  economico  di  progetto,  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  del
Bando/Disciplinare di Gara e degli allegati modelli; 

• è  stato  necessario  procedere  all'adozione  di  apposita  Determinazione  a  Contrarre  n.  2390 del
20.12.2018  con  i  contenuti  di  cui  all'art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  e  che  il  confronto
concorrenziale  è  stato avviato tra  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  all’interno del  mercato
elettronico Me.PA nel Bando “Sanità, Ricerca e Welfare” - categoria “Servizi sociali” applicando
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

• l’oggetto del contratto consiste nel “rafforzamento e consolidamento del Segretariato Sociale e del
Servizio Sociale Professionale” in favore di utenti richiedenti la misura REI;

• le clausole essenziali e la forma del contratto sono indicate dalle regole di e-procurement e dalle
condizioni generali,  contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto che si approva con il presente
provvedimento, per la fornitura del “rafforzamento e consolidamento del Segretariato Sociale e
del  Servizio Sociale  Professionale”  in  favore di nuclei  familiari  con figli  minori  residenti  nei
Comuni dell’Ambito Territoriale BR4.

ACCERTATO che:
• la  scadenza  delle  offerte,  da candidare a  mezzo piattaforma Me.PA, fissata  per  le  ore 18 del

07/01/2019, è stata successivamente prorogata per le ore 23:59 del giorno 13/01/2019;
• entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute sul portale Me.PA numero QUATTRO

offerte come di seguito riportato:

 RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 419 del 28/02/2019 con cui:
• si  è  provveduto  all’approvazione  dei  verbali  di  gara  con i  quali  la  Commissione  giudicatrice

deliberava l’ammissione di tutti  gli operatori economici alle successive fasi della procedura di
gara e dava atto della graduatoria generata dalla piattaforma del Me.PA a seguito dei punteggi



relativi alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, come di seguito riportato:

• si è preso atto della graduatoria generata dal sistema Me.PA (R.d.O.) come di seguito riportato:

• si è confermato che l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella presentata
dal CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU' - SOCIETA' COOPERATIVA
(COOPERATIVA SOCIALE OASI, CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU'
-  SOCIETA'  COOPERATIVA),  partecipante  alla  procedura  come  Consorzio  fra  Società
Cooperative di produzione e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane (D. Lgs. n. 50/2016, art. 45,
comma 2, lett. b) – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OASI – Via Brodolini n. 15, 72023
MESAGNE (Br), P. IVA/C.F.: 01313340745 che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a
95,10 punti;

• si è stabilito di affidare l’esecuzione del Servizio in via anticipata, ai sensi dell’art. 32 comma 13
del D. Lgs. 50/2016 nelle more della sottoscrizione del contratto con decorrenza dal 04/03/2019,
al  CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU' -  SOCIETA'  COOPERATIVA
(COOPERATIVA SOCIALE OASI, CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU'
-  SOCIETA'  COOPERATIVA),  partecipante  alla  procedura  come  Consorzio  fra  Società
Cooperative di produzione e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane (D. Lgs. n. 50/2016, art. 45,
comma 2, lett. b) – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OASI – Via Brodolini n. 15, 72023
MESAGNE (Br), P. IVA/C.F.: 01313340745, sotto riserva di legge fatte salve le Determinazioni
in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016;

DATO ATTO che:
• nei confronti della Ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di

carattere  generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede  di  gara



attraverso la Banca Dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
con esito positivo circa i previsti requisiti di Legge, tramite il sistema AVCPass dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione;

• è stata effettuata la verifica BDNA sulla Società Cooperativa OASI onlus con esito positivo con
nota prot. n. PR_BRUTG_Ingresso_0017186_20190327 del 13/05/2019;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dai DURC allegati emessi:

• in data 14/03/2019 per il Consorzio fra Cooperative Sociali ELPENDÙ – Società Cooperativa,
C.F. 04645010721, sede legale VIA R. CANUDO n. 12, 70042 MOLA DI BARI (BA);

• in  data  07/03/2019  per  la  Società  Cooperativa  OASI,  C.F.  01313340745,  sede  legale  VIA
BRODOLINI n.15, 72023 MESAGNE (BR) - ESECUTRICE DEL SERVIZIO

RILEVATO che:
a) con Determinazione del Responsabile dell'Ufficio di Piano n. 517 del 12/03/2019 è stato 

confermato il quadro economico del progetto di Servizio come indicato nella scheda autorizzata
dall’Autorità di gestione PON INCLUSIONE MLPS acquisita al protocollo dell’Ente con 
n.0020007 del 21.06.2018 e si è dato atto che il valore dell'offerta economica da 
contrattualizzare è pari a € 521.414,00 oltre IVA calcolata al 5% pari a € 26.070,70 per un totale
complessivo pari a € 547.484,70; 

b) con la stessa Determinazione si è impegnata la spesa complessiva di € 547.484,70 (iVA inclusa 
calcolata al 5%) per la copertura dell'appalto a valere sulle risorse PON INCLUSIONE FSE 
2014 - 2020 Decreto direttoriale n. 11/2017 - CUP J89G17000970002 con imputazione 
sull'intervento di Bilancio corrente esercizio cod. 12.04 - 1.04, cap. 1438 art. 27;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara CIG è il seguente: 7745875243;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della Normativa vigente in materia
e sono pertanto regolari;

VISTI:
• il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il

Responsabile dell'Ufficio di Piano;
• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;
• gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• il regolamento della Gestione Contabile del Piano di Zona;
• il regolamento di Contabilità esecutivo ai sensi della Legge; 
• il D. Lgs. 126 del 10/08/2014 - Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;
• la Legge 328/2000;
• la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA



per le motivazioni innanzi espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare il  Servizio  di  Rafforzamento  e  Consolidamento  del  Segretariato  Sociale  e del
Servizio Sociale Professionale - PON Inclusione FSE 2014-2020, Decreto Direttoriale n. 11/2017,
CUP: J89G17000970002; CIG: 7745875243, confermando la graduatoria  elaborata  sul sistema
Me.PA (R.d.O.), ai sensi dell’art. 36 commi 2 lett. b) e 6 del D. Lgs. n. 50/2016, a favore del 1°
classificato CONSORZIO ELPENDÙ attraverso la consorziata COOPERATIVA SOCIALE
OASI  (C.F.  01313340745,  sede  legale  VIA  BRODOLINI  n.  15,  72023  MESAGNE  (BR)  -
ESECUTRICE DEL SERVIZIO) che  ha  ottenuto  il  maggior  punteggio  totale  pari  a  95,10
punti, acquisite le verifiche con esito positivo dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D. Lgs. n. 50/2016; 

2. di dare atto che l’affidamento del servizio di che trattasi ha avuto inizio in data 04/03/2019 (in
via anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs. 50/2016 nelle more della sottoscrizione
del contratto sotto riserva di legge fatte salve le Determinazioni in merito all’esito della verifica
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016), ed ha durata presunta di
11 mensilità e comunque fino ad esaurimento delle ore/servizio offerte, a partire dalla data di
sottoscrizione del Contratto e/o dall’Autorizzazione all’esecuzione anticipata dello stesso come da
Verbale di consegna anticipata, firmato e sottoscritto dalle parti contraenti, in data 28/02/2019; 

3. di dare atto che  la somma impegnata è di  €  547.484,70 (iVA  inclusa calcolata al 5%) per la
copertura  dell'appalto a  valere  sulle  risorse  PON  INCLUSIONE  FSE 2014  –  2020,  Decreto
Direttoriale  n.  11/2017  -  CUP J89G17000970002  con  imputazione  sull'intervento  di  Bilancio
corrente  esercizio  cod.  12.04-1.04,  cap.  1438  art.  27, giusta  Determinazione  n.  517  del
12/03/2019; 

4. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ed ai
concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016
e s. m. i.; 

5. di provvedere  a tutte  le  pubblicazioni  di  rito  ed in  particolare  a  quanto previsto  dall’art.  29
comma 1 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

In relazione a quanto disposto dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si attesta che il presente provvedimento è
soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione.

Di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  legge  7  Agosto  1990  n.  241,  il  Responsabile  del  procedimento
amministrativo  è  la  Dott.ssa  Cosima  Campana,  tel.  Ufficio  di  Piano  0831  779207,  e-mail
ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it.

Mesagne, 29/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 27 PON INCLUSIONE 2014-2020. Servizio di 
rafforzamento e consolidamento delle funzioni del 
Segretariato Sociale e del Servizio Sociale 
Professionale per l'Ambito Territoriale BR4 - 
AGGIUDICAZIONE.

547484,70

Mesagne, 29/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1709 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 31/05/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


